نقض تمامیت ارضی ایران پس از مشروطه و تحلیل کنش‌های مقاومت‌آمیز علیه آن

سمیه سادات شفیعی*

سیده فاطمه سهیلی**

چکیده

این مقاله بر آن است تا ضمن بررسی موارد نقض تمامیت ارضی ایران در دوره زمانی ۱۳۲۴-۱۳۲۹ هـ.ق/۱۹۰۶-۱۹۱۲ م. چگونگی، ابعاد و زمینه‌های آن، کنش‌های مقاومت‌آمیز مردمی علیه نقض تمامیت ارضی را بر اساس آرای نظری مطرح در علوم اجتماعی مورد مطالعه قرار داده و ویژگی‌های آن را بر شمرد.

بر این اساس مقاله حاضر بعنوان پژوهشی نظری تحلیل، واقعیت‌های تاریخی معتبر را با ارجاع به یافته‌های احصاء‌شده سنت مطالعات علوم اجتماعی مقاومت مورد تحلیل قرار داده است.

- بر اساس آرای نظری درباره‌ی مقاومت، کنش‌های مقاومت‌آمیز علیه نقض تمامیت ارضی در فاصله این سال‌ها کدامند و این کنش‌ها چه ویژگی‌هایی دارند؟

۲. روش تحقیق

پژوهش حاضر به بررسی نظری، تحلیلی مجموعه موارد نقض تمامیت ارضی ایران توسط نیروهای نظامی روسیه، انگلیس و عثمانی و همچنین کنش‌های مقاومت‌آمیز علیه آن در دوره ۱۳۲۴-۱۳۲۹ هـ.ق/۱۹۰۶-۱۹۱۲ م. پرداخته است. در حقیقت ضمن ارجاع به مؤلفه‌های احصاء شده مقاومت از آثار و کتب جامعه‌شناسی، با مطالعه‌ی اسنادی کتب تاریخی، نشریات، خاطرات و زندگی‌نامه‌ها، سفرنامه‌ها، اسناد و مدارک آرشیوی، کنش‌های مقاومت‌آمیز در برابر نقض تمامیت ارضی در مقطع زمانی مذکور ارائه و ویژگی‌های آن برشمرده خواهد شد.

تحقیق حاضر ورود نیروهای نظامی خارجی و حضور میان مدت آنان در مناطق مختلف کشور بعنوان مواضع اعمال قدرت پنداشته و به مطالعه و بررسی کنش‌های مقاومت‌آمیز بر اساس مولفه‌های احصاشده سنت مطالعات علوم اجتماعی مقاومت پرداخت. بی‌شک تحلیل کنش‌های مقاومت در گروی درک بافت اجتماعی سیاسی این دوره است.

تشکیل نخستین مجلس شورای ملی در سال ۱۳۲۴هـ.ق/۱۹۰۶م. نقطه‌ی عطفی در تاریخ معاصر ایران محسوب می‌شود. پیروی این امر ایران به جرگه‌ی کشورهای مشروطه پیوست و پارلمان به عنوان رکن قانونی و قانون‌گذار، وارد معادلات قدرت در کشور شد.